
 

 

中石化碳产业科技股份有限公司 

二氧化碳化学链矿化利用工业示范项目 

环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中石化碳产业科技股份有限公司 

评价单位：宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司 

二〇二四年十二月 



中石化碳产业科技股份有限公司二氧化碳化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                            第 1 页 

 

前   言 

 

1、项目实施背景 

1.1 企业概况 
[...]
除尘器的除尘原理如下：经收集的含尘气体由下部敞开式法兰进入过滤室较粗颗粒

直接落入灰斗，含尘气体经滤袋过滤，粉尘阻留于袋表，净气经袋口到净气室由风机排

入大气。当滤袋表面的粉尘不断增加，程控开始工作，逐个开启脉冲阀，使压缩空气通

过喷口对滤袋进行喷吹清灰，使滤袋突然膨胀，在反向气流的作用下，赋予袋表的粉尘

迅速脱离滤袋落入灰仓粉尘由卸灰阀排出。含尘气体由灰斗上部进风口进入后，在挡风

板的作用下，气流向上流动，流速降低，部分大颗粒粉尘由于惯性力的作用被分离出来



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司   第 162 页 

落入灰斗。含尘气体进入中箱体经滤袋的过滤净化，粉尘被阻留在滤袋的外表面，净化

后的气体经滤袋口进入上箱体，由出风口排出。随着滤袋表面粉尘不断增加，除尘器进

出口压差也随之上升。当除尘器阻力达到设定值时，控制系统发出清灰指令，清灰系统

开始工作。首先电磁阀接到信号后立即开启，使小膜片上部气室的压缩空气被排放，由

气由此通道排出大膜片两端受力改变，使大膜片动作，将关闭的输出口打开。气包内的

压缩空气经由输出管和喷吹管喷入袋内实现清灰。当控制信号停止后电磁阀关闭，小膜

片、大膜片相继复位，喷吹停止。 

脉冲袋式除尘器的主要优势： 

①布袋除尘器除尘效率很高，一般都可以达到 99%，可捕集粒径大于 0.3 微米的细

小粉尘颗粒，能满足严格的环保要求。 

②布袋除尘器性能稳定。处理风量、气体含尘量、温度等工作条件的变化，对袋式

除尘器的除尘效果影响不大。 

③布袋除尘器粉尘处理容易。袋式除尘器是一种干式净化设备，不需用水，所以不

存在污水处理或泥浆处理问题，收集的粉尘容易回收利用。 

④布袋除尘器使用灵活。处理风量可由每小时数百立方米到每小时数十万立方米，

可以作为直接设于室内、附近的小型机组，也可做成大型的除尘室。 

⑤结构比较简单，运行比较稳定，初始投资较少，维护方便。

综上所述，项目产生的含尘废气采用袋式除尘器进行除尘是可行的。 

（3）含烃废气燃烧 

焚烧是利用高温将有机污染物分解为无害物质的方法，该类方法是处理有机污染物

比较有效的方法，有机废气经过焚烧处理后一般可以达到较理想的处理效果。 

7.2.3.2 罐区无组织挥发 

本项目罐区主要氨水缓冲罐挥发的酸雾，经管道全部引入车间碱喷淋塔吸收后，排

放，在工艺废气已论述，不再重复论述。罐区盐酸缓冲罐采用氮封，经管道引入喷淋塔

吸收。 



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                           第 163 页 

上述废气处理方式均为成熟处理工艺，可保证废气稳定达标排放。 

7.2.4 控制措施 

针对非正常排放，本项目应采取以下处理措施进行处理及预防： 

⑴提高设备自动控制水平，生产线上采用自动监控、报警装置；并加强废气处理装

置的管理，防止废气处理装置故障而造成非正常排放的情况； 

⑵加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，出

现非正常排放时及时妥善处理； 

⑶开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置； 

⑷停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后

再停止废气处理装置； 

⑸检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理装置，

确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放； 

⑹停电过程中，应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应器中供应原料；立即启

用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后通过排气筒排放，

然后再运行反应装置。 

⑺加强废气处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

7.2.5 可行性 

7.2.5 污染源达标排放分析 

本项目主要废气污染物计算排放浓度和相应的允许排放浓度列于表 7.2.5-1。由表

7.2.5-1 可知，本项目废气可实现达标排放。 

7.2.5.2 无组织排放源达标排放分析 

无组织废气主要为车间生产设备挥发废气，通过全厂有机废气泄漏检测与修复工作

LDAR 治理。采取有效废气治理措施后，厂界无组织废气能够达标排放，因此，可以认

为项目无组织排放废气在监控点浓度满足标准中无组织排放限值要求，实现达标排放。 



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                                                                               第 164 页 

表 7.2.5-1                             本项目有组织废气排放及达标情况一览表 

排气筒

编号 

排气筒底部 

中心坐标 

(°) 

排气筒底部海

拔高度/m 

排气筒高

度/m 

排气筒 

出口内径 

/m 

风量 

m3/h 
污染物 

最大排放 

速率 

kg/h 

最大排放浓

度 mg/m3 

排放标准限值 
达标 

情况 
浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

DA001 
E:106.670139 

N:38.187994 
1323 15 0.5 15000 

NH3 0.13 8.8 10 / 达标 

NMHC 0.096 6.4 120 10 达标 

颗粒物 0.01 0.67 10 / 达标 

SO2 0.079 5.29 100 / 达标 

NOx 0.012 0.80 100 / 达标 

DA002 
E:106.670548 

N: 38.188227 
1323 20 0.7 20000 颗粒物 0.12 5.75 10 / 达标 

DA003 
E:106.67065 

N: 38.188424 
1322 20 0.4 5000 颗粒物 0.046 9.11 10 / 达标 

DA004 
E:106.670588 

N: 38.188579 
1322 20 0.4 5000 颗粒物 0.044 8.89 10 / 达标 



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                        第 165 页 

7.3 运营期废水污染防治措施可行性 

7.3.1 运营期废水污染防治措施 

1、工艺废水 

本项目没有工艺废水外排，粗品、产品洗涤水及氯化铵溶液经经溶液回收单元回

收后，通过膜处理装置处理后，全部回用于生产工段，节约了新鲜水资源和氯化铵溶

液消耗量废水回用率 100%。 

2、公辅、环保 

公辅及环保定排水依托宁夏能化污水，宁夏能化甲醇运行部位于项目西北角，现

有 1 座处理规模为 12000m3/d 的综合污水处理站，用于处理项目运行产生的生产废

水、余热锅炉排水、软水制备设施排水、循环水排水。废水进行分质处理，车间废水

（纺丝单元废水、碱喷淋废水、真空泵水箱排水、实验室废水）采用“调节+中和沉

淀+化学软化沉淀+多介质过滤+活性炭过滤+超滤+三级反渗透”工艺，精制废水、余

热锅炉排水、软水制备设施排水等采用“调节+结晶沉淀+化学软化沉淀+多介质过滤

+电催化氧化+活性炭过滤+超滤+纳滤+反渗透+MVR 蒸发结晶+反渗透”工艺，循环

水排水采用“调节+化学软化沉淀+多介质过滤+活性炭过滤+超滤+二级反渗透”工艺，

目前废水量约为 11760m3/d，富余 240m3/d，可确保本项目废水得到有效处理。 

在水质方面，本项目废水与依托站水质接近，均为公辅工程排水，因此本项目废

水依托处理可行。 

3、工艺废水回用可行性 

（1）工艺原理 

溶液回收单元采用膜分离法对洗涤水及循环溶液进行浓缩回收，同时制得淡水。

主要采用的分离膜为微滤/超滤、纳滤膜、反渗透膜及专利的浓缩膜，通过不同膜单

元的工艺流程组合，充分利用不同类型分离膜的特性，达到溶液浓缩及回收淡水的目

的。 

膜分离流程操作较为简单，可连续运行，通过合理的组合和回流等工艺方式，可

达到较高的淡水回收率并回收较高浓度的浓缩溶液，回收淡水可回用于产品/粗品洗



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司  第 166 页 

涤工序，浓缩溶液可回用于循环溶液系统，降低生产装置对于外来淡水的需求和氯化

铵的消耗，有效提高了装置的生产效率，降低了生产成本。 

（2）主要工艺操作条件 

膜分离过程主要以压力为驱动力，表 7.3-1 和 7.3-2 分别列出了洗涤水处理和循

环溶液回收中各装置的设计操作压力，各装置均为常温运行。 

表 7.3-1 洗涤水处理单元设计操作压力表 

装置名称 设计操作压力（bar） 

装置 A 6 

装置 D 65 

装置 E 30 

装置 F 80 

装置 G 90 

表 7.3-2 循环溶液回收单元设计操作压力 

装置名称 设计操作压力（bar） 

装置 A 6 

装置 B 80 

装置 C 75 

装置 D 65 

装置 E 30 

（3）工艺流程说明 

①洗涤水回收单元

1）膜装置 A 

洗涤水首先进入混合反应池，依次流经酸调节池、反应池和浓缩池，再经循环泵

提升进入装置 A，用于去除物料中的悬浮物和胶体等杂质，确保后续膜装置的稳定

运行。酸调节池通过向洗涤水中投加盐酸，将 pH 控制在 6.5 左右，避免氨气挥发影

响后续膜系统的稳定运行。 

膜装置 A 采用错流运行模式，大流量浓水循环使得污染物不易在膜表面沉积，

但装置仍需定期反洗，以及时去除膜表面积累的污染物，反洗排水排至循环浓缩池，

循环浓缩池底部浓缩积聚了悬浮物和胶体等构成的污泥，通过排泥泵外排。 



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                        第 167 页 

 

 

图 6.3-1   错流过滤（一进两出） 

 

图 6.3-2     全流过滤 

2）膜装置 D/E 

膜装置 A 产水在产水箱中混合暂存，通过给水泵提升，首先经过保安过滤器，

去除水箱或管道中可能存在的颗粒物，保护高压泵和膜元件。经保安过滤器后，膜装

置 A 产水在高压泵的压力驱动下进入膜装置 D，对物料水中各离子进行初步浓缩，

同时产出初级脱盐水。 

初级脱盐水在产水箱中暂存，通过给水泵提升，首先经过保安过滤器，去除水箱

或管道中可能存在的颗粒物，保护高压泵和膜元件。经保安过滤器后，初级脱盐水在

高压泵的压力驱动下进入膜装置 E，产出合格脱盐水，溶解固体含量<300mg/L。 

D 浓水进入 F，E 浓水回流至装置 A 产水箱。D\E 膜装置不需要反冲洗。 

3）膜装置 F/G 

膜装置 D 浓水在水箱中暂存，通过给水泵提升，首先经过保安过滤器，去除水

箱或管道中可能存在的颗粒物，保护高压泵和膜元件。经保安过滤器后，膜装置 D 浓

水在高压泵的压力驱动下进入膜装置 F，对物料水中各离子进行进一步的浓缩，同时

将产出的渗透液回流至膜装置 D 进水以提高系统整体回收率。 



中石化碳科（宁夏）有限公司 10 万吨/年 CO2化学链矿化利用工业示范项目环境影响报告书 

宁夏回族自治区石油化工环境科学研究院股份有限公司                                        第 168 页 

膜装置 F 浓水在水箱中暂存，通过给水泵提升，首先经过保安过滤器，去除水

箱或管道中可能存在的颗粒物，保护高压泵和膜元件。经保安过滤器后，膜装置 F 浓

水在高压泵的压力驱动下进入膜装置 G，对物料水中各离子进行最终的浓缩，使其

溶解固体含量达到 17%，同时将产出的渗透液回流至膜装置 F 进水以提高系统整体

回收率。 

②循环溶液回收单元 

1）膜装置 A 

循环溶液首先进入混合反应池，依次流经酸调节池、反应池和浓缩池，再经循环

泵提升进入装置 A，用于去除物料中的悬浮物和胶体等杂质，确保后续膜装置的稳

定运行。酸调节池通过向循环溶液中投加盐酸，将 pH 控制在 6.5 左右，避免氨气挥

发影响后续膜系统的稳定运行。 

酸调节池通过向洗涤水中投加盐酸，将 pH 控制在 6.5 左右，避免氨气挥发影响

后续膜系统的稳定运行。考虑洗涤水流量区间为 57-114t/h，酸调节池容积为 20m3，

洗涤水的停留时间为 10-20 分钟。反应池容积为 60m3，洗涤水的停留时间为 30-60 分

钟；浓缩池容积为 80m3，洗涤水的停留时间为 40-80 分钟。 

膜装置 A 采用错流运行模式，大流量浓水循环使得污染物不易在膜表面沉积，

但装置仍需定期反洗，以及时去除膜表面积累的污染物，反洗排水排至循环浓缩池。

循环浓缩池底部浓缩积聚了悬浮物和胶体等构成的污泥，通过排泥泵外排。 

错流运行模式为一进两出（如图 6.3-1），传统过滤为死端（全流）过滤，为一进

一出（如图 6.3-2），透过液流向与原料液流向一致，会导致膜表面上的物质堆积而产

生压力差，需要定期清洗和更换膜原件。 

2）膜装置 B/C 

膜装置 A 产水在水箱中暂存，通过给水泵提升，首先经过保安过滤器，去除水

箱或管道中可能存在的颗粒物，保护高压泵和膜元件。经保安过滤器后，膜装置 A 产

水在高压泵的压力驱动下进入膜装置 B，对物料水中各离子进行初步的脱除，得到一

级脱盐水，同时产出的浓缩液送至矿化单元循环液罐。 